


Avedøre Holme – Vindmøller   VVM‐redegørelse 

DONG Energy. Juni 2008  Side 90 af 109 

Sammenhængen mellem den årlige sandsynlighed og de maksimale kasteafstande illustrerer, at 
de store kasteafstande forekommer meget sjældent.  
 
En årlig sandsynlighed på 10‐6 svarer til et risikoniveau, der ofte bliver anvendt ved generelle 
risikovurderinger for vindmøller som et acceptabelt risikoniveau. Til sammenligning kan nævnes, 
at sikkerhedsniveauet i de danske bygningsnormer svarer til en formel årlig sandsynlighed for 
svigt på 10‐6 – 10‐5 for normal sikkerhedsklasse. En årlig sandsynlighed på 10‐6 svarer til, at en 
hændelse sker 1 gang pr. 1.000.000 år – altså yderst sjældent. 
 
Således er kasteafstande, svarende til en årlig sandsynlighed på 10‐6 for, at vindmølledele ved 
havari rammer en person, der befinder sig indenfor denne afstand, beregnet og fremgår af figur 
7.33. 
 

 

Figur 7.33  Konturcirkler svarende til en årlig sandsynlighed på 10‐6 for, at vindmølledele 
ved havari rammer en person, der befinder sig inden for nedfaldsområdet. 

 
Resultaterne, der fremgår af figur 7.33, viser: 
− at risikoniveauet ved at udskifte de 12 eksisterende Bonus‐vindmøller på det sydlige dige 

med 3 nye, større møller umiddelbart søværts diget kun øges marginalt i et lille område. I 
størstedelen af det område, som konturcirklerne dækker, er risikoniveauet enten uændret 
eller falder, idet det samlede område, hvor cirklerne overlapper, bliver væsentligt mindre 
med de nye møller. Der er således ikke en forøget sandsynlighed for, at mølledele ved evt. 
havari rammer en person, som befinder sig inden for nedfaldsområdet. 

− at konturcirklerne for de eksisterende 12 møller dækker over ca. 1/2 landområde og 1/2 
vandområde. For de planlagte nye møller dækkes ca. 2/3 vandområde og 1/3 landområde, 
hvor cirklerne rækker lidt længere ind i land, men ikke udstrækker sig så langt langs diget.  

− at det samlede landareal, der afskæres af de 3 nye møller, stort set er det samme som det 
samlede landareal for de 12 eksisterende møller.  
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− at sandsynligheden for, at dele af møllerne ved evt. havari rammer en person, som befinder 
sig inden for nedfaldsområdet, generelt er lav for såvel eksisterende som nye møller. 

7.9.2 Isafkast  

7.9.2.1 Problemstilling 

Ved overisning af vindmøllen kan isfragmenter løsrives, når vingerne roterer. I Danmark 
forekommer der typisk risiko for let overisning i 2‐7 dage om året. 
 
Hvis et uheld med isafkast indtræder, og en person befinder sig inden for det aktuelle 
nedfaldsområde, kan vedkommende rammes af isfragmenter, og der er risiko for personskade. 

7.9.2.2 Vurdering af nuværende og fremtidige forhold 

De eksisterende møller udgør i dag en ‐ omend begrænset ‐ risiko for, at der kan forekomme 
personskade ved isafkast. For at vurdere størrelsen af risiko for isafkast er der gennemført 
beregninger af maksimale kasteafstande, der baserer sig på en modellering af de aerodynamiske 
kræfter på et isfragment ved en evt. overisning. Den maksimale kasteafstand er især afhængig af 
vingetiphastigheden. 
 
Forhold der er væsentlige for risikovurderingen: 
− Der er ingen beboelse inden for en afstand af ca. 1,5 km fra møllerne 
− Nærmeste nabo til møllerne er industri 
− Langs de eksisterende møller er en offentlig tilgængelig, befæstet sti 

 
I den anvendte model estimeres de maksimale kasteafstande for isfragmenter for 
vindhastigheder på 13 og 25 m/s, der er benyttet som repræsentative værdier svarende til hhv. 
maksimal effekt, og hvor vindmøllen stoppes. De maksimale kasteafstande for isfragmenter er på 
denne baggrund beregnet til at ligge i intervallet 200‐285 m. 
 
Disse maksimale kasteafstande er derefter sammenholdt med den årlige sandsynlighed for 
overisning. Heraf fremkommer den årlige sandsynlighed for, at en person, der befinder sig 
indenfor nedfaldsområdet, rammes af isfragmenter. 
 
Således er de maksimale kasteafstande bestemt, svarende til en årlig sandsynlighed på 10‐7 
(svarende til, at en hændelse sker 1 gang pr. 10.000.000 år) for at en person, der befinder sig i 
nedfaldsområdet tæt ved de maksimale kasteafstande, rammes af isfragmenter ved overisning. 
Disse afstande fremgår af figur 7.34.  
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Figur 7.34  Maksimale afstande for isafkast svarende til en årlig sandsynlighed på 10‐7 for, 
at en person, der befinder sig i nedfaldsområdet (tæt ved den maksimale 
kastelængde), rammes af isfragmenter ved overisning. 

7.9.3 Samlet risikovurdering for havari og isafkast 

Den samlede risiko for evt. havari og isafkast er præsenteret samlet i figur 7.35. Ved at 
sammenholde figur 7.33 og 7.35 ses det, at risiko for isafkast kun bidrager marginalt til det 
samlede risikobillede. 

 

Figur 7.35  Konturcirkler svarende til en årlig sandsynlighed på 10‐6 for, at dele af 
vindmøllerne ved evt. havari eller isfragmenter ifm. overisning, rammer en 
person, som befinder sig inden for nedfaldsområdet. 
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Resultaterne, der fremgår af figur 7.35, viser: 
− at der ved at nedtage de 12 eksisterende Bonus‐vindmøller og erstatte dem med 3 nye, 

større møller ikke er en forøget sandsynlighed for, at mølledele eller isfragmenter rammer 
en person, som befinder sig indenfor nedfaldsområdet. 

− at sandsynligheden for at mølledele eller isfragmenter rammer en person, som befinder sig i 
nedfaldsområdet, generelt er lav for såvel eksisterende som nye møller. 

− at konturcirklerne for de eksisterende 12 møller dækker over ca. 1/2 landområde og 1/2 
vandområde. For de planlagte nye møller dækkes ca. 2/3 vandområde og 1/3 landområde, 
hvor cirklerne rækker lidt længere ind i land, men ikke udstrækker sig så langt langs diget. 
Da omfanget af færdsel på vandet generelt er lavere, vil omfanget af den potentielle risiko 
således forventelig være mindre for de nye møller. 
 

Sammenfattende vurderes risikoen for, at en person bliver ramt af dele af vindmøllerne ved evt. 
havari eller af isfragmenter ifm. overisning at være acceptabelt lav og i samme størrelsesorden 
som det sikkerhedsniveau, der er gældende for normal sikkerhedsklasse i de danske 
bygningsnormer.  

 

7.10 Kulturhistoriske forhold  

7.10.1 Problemstilling 

Havbunden, hvor møllerne skal placeres, kan potentielt set rumme vrag, levn fra 
stenalderbopladser eller andet af kulturhistorisk og marinarkæologisk interesse. 

7.10.2 Nuværende forhold 

Området for de nye møller ligger inden for søkortets ’Grænse for Københavns Red’. Københavns 
Red er betegnelsen for den åbne ankerplads 1 ud for København, hvor flåden lå opankret op til 
Slaget på Reden. Reden bruges stadig til opankring af skibe, der ikke kan eller vil gå til kajs. 

7.10.3 Vurdering 

Udenrigsministeriets Havretskontor har vurderet, at projektets beliggenhed indenfor grænsen for 
Københavns Red ikke giver anledning til forhold udover dem, der allerede er varetaget af 
Søfartsmyndighederne. 
 
Kulturarvsstyrelsen har vurderet, at der ikke er nogen kulturhistoriske interesser på havbunden i 
projektområdet. 
 

7.11 Rekreative forhold 

7.11.1 Problemstilling 

Den rekreative benyttelse af området på og ud for den sydlige del af Avedøre Holme kan blive 
påvirket som følge af nedtagning af de eksisterende møller samt etablering af de nye møller. 
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7.11.2 Nuværende forhold 

7.11.2.1 Promenade 

I anlægget ved Brøndby Havn ligger en bane til hundetræning, og digerne langs vandet indbyder 
til cykel‐, løbe‐ eller gåture /22/. 

7.11.2.2 Fritidsfiskeri 

Der foregår fritidsfiskeri i området omkring de planlagte møller, især i sommerperioden og mest i 
form af kasterusefiskeri. Desuden foregår der lystfiskeri langs hele diget, men især ved 
Spildevandscenter Avedøre bl.a. efter fladfisk /37/, /22/. 

7.11.2.3 Lystbåds‐/fritidssejlads 

Der forekommer lystbåds‐/fritidssejlads som f.eks. kajakroning i området fra lystbådehavnene i 
hhv. Brøndby, Vallensbæk, Ishøj, Hundige og Hvidovre.  

7.11.3 Vurdering 

Generelt vil den offentlige adgang til området sikres, og ingen af de eksisterende aktiviteter i 
området vil således blive umuliggjort eller væsentligt forringet som følge af projektet. 

7.11.3.1 Promenade 

Figur 7.36 illustrerer en mulig fremtidig situation, hvor området med de nye møller indgår i en 
mulig bypark med offentlig adgang til de landbaserede montage‐ og servicepladser for de to 
østligste og kystnære møller, men dog ikke ud til selve fundamenterne. 
 
De to østlige montage‐ og servicearealer foreslås indrettet med siddepladser/plinte for at 
udnytte stedets rekreative muligheder i sammenhæng med stien og promenaden langs kysten.  
 

 

 

Figur 7.36  Illustration af mulig fremtidig situation omkring de kystnære fundamenter. 
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7.11.3.2 Fritidsfiskeri 

Det er vurderet, at det eksisterende fritidsfiskeri ikke vil blive påvirket i negativ retning. 
Tværtimod et det vurderet, at den illustrerede fremtidige udformning af diget vil give anledning 
til forbedrede muligheder for lystfiskeri fra land. Som en indirekte effekt kan det yderligere 
forventes, at fundamenternes udformning samt rev‐vejen vil tiltrække fisk. 

7.11.3.3 Lystbåds‐/fritidssejlads 

Søfartsstyrelsen og Farvandsvæsenet har vurderet, at de to østlige møller ikke udgør en 
sikkerhedsmæssig risiko i forhold til lystbådssejlads grundet deres kystnære placering. Derimod 
er det vurderet, at det vestligste mølleanlæg tilføjer en potentiel kollisionsrisiko for lystbåde, 
motorbåde o. lign., der måtte sejle tæt på land, idet rev‐vejen ud til møllen normalt vil være 
beliggende 5 ‐ 10 cm under havoverfladen og derfor ikke vil være tydeligt synlig.  
 
I driftsfasen vil rev‐vejen ud til den vestligste mølle således blive behørigt afmærket, evt. med 
gule afmærkningspæle med refleks placeret med ca. 10 ‐ 15 meters afstand. Rev‐vejen vil 
desuden blive udstyret med et vandstandsbræt, således at den aktuelle vanddybde altid kan 
aflæses af kajakroere m.fl. For så vidt angår møllefundamenter vil undersøiske dele ligeledes 
blive afmærket på behørig vis.  
 
I forbindelse med nærværende VVM‐redegørelse er der gennemført en forespørgsel hos de 
lokale sejlklubber, og der er i den forbindelse ikke konstateret betydende konflikter i forhold til 
den fremtidige fritidssejlads i området. 
 

7.12 Erhvervsmæssig sejlads og fiskeri 

7.12.1 Problemstilling 

Arealinddragelse som følge af opstilling af møller på havet kan potentielt påvirke eksisterende 
erhvervsmæssig sejlads og fiskeri. 

7.12.2 Nuværende forhold 

Fiskeridirektoratet har oplyst, at der ikke drives erhvervsmæssigt fiskeri inden for det område 
umiddelbart syd for Avedøre Holme, hvor de nye møller planlægges opstillet. Nærmeste 
erhvervsmæssige fiskeri, hvilket er bundgarnsfiskeri, finder sted i en afstand af ca. 300‐400 m fra 
diget. Kun to bundgarnsfiskere opererer i det aktuelle område. 
 
Søfartsstyrelsen og Farvandsvæsenet har oplyst, at der grundet den ringe vanddybde ikke er 
erhvervsmæssig sejlads i området for de nye møller. 

7.12.3 Vurdering 

Som følge af den ringe anvendelse af området til erhvervsmæssig sejlads og fiskeri vurderes 
projektet ikke at påvirke disse forhold. 
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7.13 Luftfart 

7.13.1 Problemstilling 

Store vindmøller kan udgøre et potentielt problem for luftfartssikkerheden på grund af deres 
højde og roterende vinger. 

7.13.2 Nuværende forhold 

Indflyvningen til Kastrup Lufthavn følger nedenstående ruter, se figur 7.37.  
 

 

Figur 7.37  Indflyvning til Kastrup Lufthavn. 

 
Omfanget af fritidsflyvning i området forventes at være temmelig begrænset. 

7.13.3 Vurdering 

Statens Luftfartsvæsen har oplyst, at placeringen af møller på Avedøre Holme ikke er kritisk i 
forhold til indflyvningen til Kastrup Lufthavn. 
 
Således forventes det ikke, er der vil optræde problemer i forhold til flysikkerhed selvom total 
møllehøjde evt. overstiger de 150 m, der i dag er Avedøreværkets skorstenshøjde. 
 
Det vil være forventeligt, at eventuelle møller skal afmærkes med samme type lys som værkets 
skorstene (højintensivt, hvidt, blinkende lys reguleret i forhold til luminicensen). Derudover vil 
der som nævnt tidligere, afhængig af det endelige møllevalg, evt. blive stillet krav om 
afmærkning på mellemniveau af mølletårne. 
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7.14 Planlægningsmæssige forhold 

7.14.1 Problemstilling 

Det skal vurderes, om projektet er i overensstemmelse med eksisterende planlægningsmæssige 
forhold i området.  

7.14.2 Nuværende forhold 

De generelle og overordnede planlægningsmæssige forhold for området er belyst i afsnit 4.3. 
Herunder hvorledes projektet er relateret til gældende lokalplanlægning og heraf følgende 
bestemmelser af betydning for de dele af mølleanlægget (montage‐ og servicearealer), der 
placeres på land. 
 
Baseret på de generelle og overordnede planlægningsmæssige forhold følger et uddrag af mere 
specifikke forhold, som er vurderet at kunne blive relevante for projektet. 
 
Der er i HURs regionplan 2005 for Hovedstadsregionen og Fingerplan 2007 fastlagt retningslinier 
for en kompressorstation på Avedøre Holme Syd til brug for naturgasanlæg på baggrund af 
cirkulæret fra 25. januar 2002 (landsplandirektiv). Baltic Pipe‐projektet omhandler etablering af 
en naturgas pipeline mellem Danmark og Polen, der vil kunne transportere naturgas fra Norge til 
Polen via Danmark. Der er i denne forbindelse indlagt arealreservation på Avedøre Holme (på AV 
Miljøs deponiareal) til en kompressorstation til ’boosting’ af trykket til Baltic Pipe, som er planlagt 
at skulle gå i land ved Avedøre Holme, se figur 7.38, /27/ og /28/. 
 
Baltic Gas Interconnector (BGI) er en planlagt undersøisk naturgas pipeline mellem Tyskland, 
Danmark og Sverige med dansk ilandføringspunkt på Avedøre Holme, hvor pipelinen skal 
forbindes til Avedøreværket.  
 

 

Figur 7.38  Arealreservation til kompressorstation til brug for naturgasanlæg på Avedøre 
Holme (beliggende inden for rød cirkel) /38/. 
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Det forventes, at de to potentielle naturgasprojekter vil benytte den samme kompressorstation 
på Avedøre Holme, og dermed følge den samme rute mod land. 

7.14.3 Vurdering 

Afstanden mellem en potentiel kompressorstation (Baltic Pipe) og de nye møller vurderes ikke at 
få betydning for nogen af projekterne. 
 
Ligeledes vurderes der ikke at være nogen konflikt mellem nærværende mølleprojekt og 
ilandføringen af hverken BGI eller Baltic Pipe. 
 
I henhold til de vurderede påvirkninger på miljøet i indeværende kapitel 7, er der ingen 
påvirkning af betydning på identificerede planforhold, og projektet er således i 
overensstemmelse med eksisterende planlægningsmæssige forhold i området. 
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7.15 Opsummering 

 

Emne  Forhold  Betydning 
af 

påvirkning 

Kommentar 

Hydrauliske / 
kystmorfologiske 
forhold 

Sedimentspild  Ubetydelig  Kortvarig og begrænset omfang 

Grundvand  Ingen   

Bølge‐ og strømforhold  Ubetydelig  Lokal påvirkning 

Sedimentationsforhold  Lille  Aflejring af sand mellem østlige møller og 
dige samt mellem dige og rampe ved 
vestlig mølle 

Ansamling af ålegræs 
mv. 

Lille  Ansamling af ålegræs mv. ved vestlig 
mølle 

Marinbiologiske 
forhold: 
bundvegetation, ‐
fauna og fisk 

Suspenderet sediment  Ingen 
 

 

Habitatændringer  Ubetydelig 
 

 

Fugleliv  Forstyrrelse  Ubetydelig   

Tab af levesteder  Ubetydelig   

Fouragering  Ingen   

Kollision m. møller  Ubetydelig   

Beskyttede arter: 
Grønbroget tudse 

Forstyrrelse / kørsel på 
stier 

Lille  Risiko for påkørsel ved kørsel på stier om 
natten 

Udgravning til kabel  Lille  Åbne udgravninger i vandringsperioden 

Landskabsforhold  Visualisering  Lille  Størst synlighed på tæt hold ca. 0‐5 km 

Støj  Hørbar støj  Ubetydelig   

Lavfrekvent støj  Ubetydelig   

Skyggekast og 
refleksion 

Skyggekast  Lille  Afhængig af årstid og vejrforhold 

Refleksion  Ubetydelig  Møller refleksionbehandles 

Sikkerhedsforhold  Havari  Ubetydelig 
 

Risiko for personskade 1 gang pr. 
1.000.000 år 

Isafkast  Ubetydelig 
 

Risiko for personskade 1 gang pr. 
10.000.000 år 

Kulturhistoriske 
forhold 

  Ingen   

Rekreative forhold    Ubetydelig  Offentlig adgang til området sikres / 
tilstræbes forbedret 

Erhvervsmæssig 
sejlads og fiskeri 

  Ingen   

Luftfart    Ingen   

Planlægningsmæssige 
forhold 

  Ingen   

Figur 7.39  Opsummering af vurderede miljøpåvirkninger. 
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8 Foranstaltninger til reduktion af miljøpåvirkninger 

I det følgende er beskrevet de foranstaltninger, der på baggrund af de vurderede effekter af 
mølleprojektet, er fundet relevante at udføre med henblik på at undgå, nedbringe og om muligt 
neutralisere betydelige negative påvirkninger på miljøet. 
 
Der er allerede i planlægningsfasen af projektet taget hensyn til natur‐, miljø‐ og planforhold for 
at reducere den påvirkning, som møllerne kan påføre omgivelserne. Således er de 
foranstaltninger, der er identificeret at kunne betyde en reduktion af påvirkninger, så vidt muligt 
indarbejdet i den udformning af anlægget, som fremgå af denne VVM‐redegørelse. 
 
Herudover er der identificeret enkelte foranstaltninger til gennemførsel i anlægs‐ og driftsfasen 
for at reducere de påvirkninger på miljøet, som er vurderet at være sandsynligt forekommende. 
Foranstaltningerne kan grupperes i henholdsvis: 
 
− Styring af de miljømæssige forhold under anlæg og drift 
− Foranstaltninger vedr. mølleanlæggets udformning 
− Foranstaltninger i anlægsfasen 
− Foranstaltninger i driftsfasen 

 
De enkelte foranstaltninger, som gennemgås nedenfor, vil blive indarbejdet i den praktiske 
tilrettelæggelse af anlægs‐ og driftsarbejdet, så miljøpåvirkningerne minimeres under 
hensyntagen til de tekniske og tidsmæssige samt økonomiske rammer for projektet. 

8.1 Styring af miljømæssige forhold  

DONG Energy vil i forbindelse med gennemførsel af projektet sikre en effektiv håndtering af 
miljømæssige forhold. Det sker bl.a. ved, at der etableres et effektivt styringssystem for 
miljømæssige forhold (miljøledelse). 
 
For anlægsarbejdet udarbejdes der i forbindelse med detailprojekteringen en miljøplan, som på 
grundlag af DONG Energy’s miljøpolitik og en række formulerede målsætninger og mål sikrer: 
 
− At de forudsætninger, som ligger til grund for VVM‐redegørelsen opfyldes, alternativt 

revurderes og forelægges relevante myndigheder 
− At de krav, som myndighederne fastsætter, opfyldes 
− At de krav, som bygherren fastsætter, opfyldes 
− At aktuelle problemer, som opstår under anlægsarbejdet, løses under hensyn til eventuelle 

miljøpåvirkninger 
− At der er det nødvendige beredskab ift. uheld med miljømæssige konsekvenser 

 
Miljøplanen sikres løbende overholdt og afrapporteret af en miljømedarbejder på anlægspladen. 
 
For driftsperioden etableres en lignende funktion, idet det er målsætningen, at driften af 
møllerne, på linie med DONG Energy’s øvrige danske mølleanlæg, skal ISO 14001certificeres samt 
omfattes af et konsekvent kvalitets‐ og miljøstyringssystem (MAKS). 
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8.2 Foranstaltninger vedr. anlæggets udformning 

8.2.1 Visuelle forhold /6/ 

For at mindske den visuelle påvirkning fra anlægget vil følgende foranstaltninger gennemføres: 
 
− For at opnå det mest harmoniske udtryk placeres møllerne på en ret linie vest for 

Avedøreværket, parallelt med digekanten og med en ens indbyrdes afstand. 
− Uanset endeligt valg af mølletype vil det ’typiske møllekoncept’ blive anvendt således, at 

møllerne kommer til at fremstå ensartede og i harmoni med omgivelserne på Avedøre 
Holme, selv om dimensionerne kan variere. 

− Ligeledes for at sikre helhed samt det mest diskrete indtryk bør møllerne fremstå ensartede 
mht. farve. Møllerne anbefales malet i en lys grå farve, der primært skal forhindre en alt for 
markant hvid signalvirkning ved særlige belysningsforhold, hvor møllerne fremstår mørke, 
og som samtidigt sikrer, at møllerne fremstår i et fællesskab til Avedøreværkets overflade. 

− For at undgå og reducere reflekser og blink fra møllerne vil alle overflader 
antirefleksbehandles. 

8.2.2 Fugleliv /4/ 

Ved placering af mølleanlægget tæt på land ud for den sydlige del af Avedøre Holme afværges, at 
projektet påvirker de fuglebeskyttelsesinteresser, som det nærliggende Fuglebeskyttelsesområde 
Vestamager er udpeget for at varetage. Derimod er det muligt, at en placering af møllerne 
længere til havs vil kunne give anledning til en relativt større påvirkning af rastende vandfugle. 

8.2.3 Rekreative forhold /6/ 

Med henblik på at forbedre og bidrage til, at de rekreative muligheder på den sydligste del af 
Avedøre Holme gøres mere attraktive, er det allerede i forbindelse med den indledende 
planlægning af projektet tilstræbt at udforme mølleanlægget, så det kan indgå i en rekreativ 
sammenhæng.  
 
Det foreslås, at det ca. 1.000 m2 store serviceareal, som etableres ved hver af de to kystnære 
møller, indrettes med siddepladser/plinte for at udnytte stedets rekreative muligheder i 
sammenhæng med stien og promenaden langs kysten og med et muligt fremtidigt anlæg af en 
bypark på arealerne bagved.  

8.3 Foranstaltninger i anlægsfasen 

8.3.1 Grønbroget tudse /5/ 

Det er fundet relevant at anbefale foranstaltninger til reduktion af eventuelle påvirkninger på 
Bilag IV‐arten grønbroget tudse, i henhold til de beskyttelsesforpligtelser, der følger af 
Habitatdirektivets artikel 12. 
 
Generelt anbefales det, at der foretages en planlægning af anlægsarbejder, så perioden med 
potentiel forstyrrelse af grønbroget tudse bliver så kort som mulig samt, at anlægsarbejder 
primært planlægges udført i perioder med lav sandsynlighed for paddevandringer. 
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8.3.1.1 Kørsel på stier  

I perioden marts‐oktober kan arbejdskørsel på stier i anlægsområdet medføre risiko for 
påkørsel/trafikdrab på tudser, der vandrer eller søger føde. Ved transport af de nye møller til 
anlægsområdet vil der antageligt foregå kørsel om aftenen og natten, hvor grønbroget tudse er 
aktivt fødesøgende. Den potentielt negative påvirkning kan reduceres ved en forudgående 
lokalisering og flytning af eventuelle tudser inden kørsel på stier. 

8.3.1.2 Udgravning af kabletracé 

I perioden marts‐oktober vil udgravning af kabeltracé være særlig farlig for grønbroget tudse, der 
vandrer og skal krydse traceen. Den potentielt negative påvirkning kan reduceres ved tildækning 
af åbne udgravninger inden aften eller opsætning af et såkaldt paddehegn omkring åbne 
udgravninger. Et paddehegn skal være ca. 30 cm højt, lavet i et uigennemtrængeligt materiale 
med en bagudbøjning, der forhindrer padderne i at forcere det.  

8.4 Foranstaltninger i driftsfasen 

8.4.1 Ændrede sedimenttransportforhold /2/ 

Som følge af de ændrede lokale bølgeforhold omkring møllerne forventes det, at der for så vidt 
angår de to østlige møller, vil foregå en vis aflejring af sand mellem mølle og dige. Omfanget af 
aflejringen vurderes at være af begrænset omfang, da der ikke er meget mobilt sand i området, 
omend den eksakte mængde er vanskelig at estimere.  
 
For at mindske påvirkningen som følge af eventuel tilsanding mellem den enkelte mølle og diget 
er det vurderet, at oprensning af aflejret materiale kan blive nødvendigt. Ligeledes kan 
oprensning foran afvandingskanalen ud for AV Miljø komme på tale, såfremt møllerne i 
forbindelse med projektets detailprojektering rykkes længere mod øst. 

8.4.2 Ansamling af ålegræs etc. /2/ 

Der vil forekomme ansamlinger af flydende ålegræs og fedtemøg i det vestlige hjørne ved 
rampen til det vestligste fundament. Ansamlingerne vil kunne reduceres, såfremt der foretages 
en opfyldning af hjørnet med sand. 

8.5 Overvågning 

På baggrund af de gennemførte forundersøgelser for projektet er det ikke vurderet relevant at 
igangsætte eventuelle overvågningsprogrammer af natur‐ og miljømæssige forhold i forbindelse 
med projektets gennemførsel. 
 



Avedøre Holme – Vindmøller   VVM‐redegørelse 

DONG Energy. Juni 2008  Side 103 af 109 

9 Socioøkonomiske konsekvenser 

Etablering af de nye demonstrationsvindmøller kan have en betydning, direkte eller indirekte, for 
udviklings‐ og produktionsmulighederne i lokalområdet såvel som på regionalt og nationalt plan. 
Desuden forventes i en vis udstrækning også en internationalt betydning grundet projektets 
tiltænkte fremvisning for den globale energibranche i forbindelse med FN’s Klimakonference i 
2009. 

9.1 Lokal forankring og bæredygtighed 

9.1.1 Hvidovre Vindmøllelaug 

Med det nystiftede Hvidovre Vindmøllelaug åbnes mulighed for efter idriftsættelse at udstykke 
en tredjedel af møllerne til anparter, der vil blive annonceret først i Hvidovre Kommune. Dermed 
opnås en større lokal forankring og accept af projektet. 

9.1.2 Bæredygtig udvikling 

Lokalt vil de nye vindmøller kunne bidrage til at understøtte Hvidovre Kommunes ’Lokal Agenda 
21 strategi’ for bæredygtig udvikling samt kommunens målsætning om at nedbringe sit CO2‐
udslip med 2 % årligt frem til 2025.  

9.2 Klimakonference og udviklingselement 

9.2.1 Klimakonference 

Med den kommende FN Klimakonference i København 2009, der afholdes i Bella Centret, giver 
den centrale placering af de nye møller ved Avedøre Holme mulighed for fremvisning af den 
nyeste danske vindmølleteknologi og vil samtidig være en ’reklamesøjle’ for 
mølleleverandørerne.  
 
Yderligere vil møllerne sammen med Avedøreværket, der på verdensplan er et af de mest 
effektive idriftsatte kraftvarmeværker, på bedste vis kunne repræsentere en række af de 
fremmeste danske miljøvenlige energiteknologier, som kan fremvises for de mange 
konferencedeltagere.  

9.2.2 Udviklingselement 

Foruden konkret at øge produktionen af miljøvenlig og vedvarende energi vil de nye møller, der 
alle vil være demonstrationsvindmøller ‐ dvs. endnu ikke serieproducerede ‐ samtidigt medvirke 
til at afprøve og færdigudvikle den næste generations havvindmøller under realistiske 
påvirkninger over længere tid. Dette er altafgørende, hvis Danmark fortsat skal være blandt de 
førende nationer med hensyn til udvikling og produktion af især havvindmøller. 
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10 Manglende viden og tilgængelige oplysninger 

Som led i en VVM‐redegørelse skal påpeges emner, hvor datagrundlaget er usikkert eller hvor der 
mangler viden for at foretage en fuldstændig vurdering af projektets potentielle 
miljøpåvirkninger. 
 
Denne VVM‐redegørelse bygger på faglige vurderinger foretaget på baggrund af den refererede 
dokumentation. Eventuelle usikkerheder, relateret til det benyttede baggrundsmateriale samt 
gennemførte undersøgelser, er adresseret i teksten i forbindelse med gennemgangen af de 
miljømæssige problemstillinger. Samlet er der ikke tale om usikkerheder, der vurderes at have 
betydning for VVM‐redegørelsens konklusioner. 
 
Dog skal følgende forhold bemærkes: 
 
Der er ikke på tidspunktet for færdiggørelse af denne VVM‐redegørelsen truffet endelig 
beslutning om hvilke mølletyper, der vil blive opstillet. Det er dog sikkert, at hver af de 3 møller 
vil have en effekt på minimum 3 MW, og at effekten i forhold til lokaliteten og markedet i øvrigt 
ikke vil være større end godt 6 MW pr. mølle.  
 
Til brug for vurdering af påvirkningerne er anvendt et scenarium baseret på 3 stk. 3,6 MW møller. 
Ud fra den betragtning at møllerne uanset effekt ikke vil variere væsentligt i forhold de 
potentielle miljøpåvirkninger, som de måtte medføre, vurderes dette scenarium at være fuldt 
dækkende for VVM‐redegørelsens vurderinger. Eksempelvis vil det ved opsætning af en mølle 
større end 3,6 MW sikres, at gældende lovmæssige krav og vejledninger for støj og skyggekast 
overholdes, ligesom den visuelle oplevelse af ensartethed og harmoni med omgivelserne vil blive 
sikret gennem ens farvefremtoning, omløbsretning, navhøjde m.m. 
 
For så vidt angår den nøjagtige placering af møllerne skal de anvendte positioner (jf. tabel 5.2) på 
nuværende tidspunkt betragtes som omtrentlige, idet der kan blive behov for justeringer i 
forbindelse med detailprojekteringen af projektet. Disse eventuelle justeringer, der primært 
forventes at dreje sig om en parallelforskydning af møllerne med op til ca. 100 m mod øst, 
vurderes ikke have betydning for projektets virkning på miljøet, herunder for de hydrauliske, 
kystmorfologiske, marinbiologiske eller visuelle forhold i området. En eventuel flytning af 
møllerne inden for den nævnte størrelsesorden vil desuden ske under hensyntagen til 
nuværende kendte eller fremtidige planlagte tekniske installationer i området såsom 
spildevandsledninger, afvandingskanaler, kølevandsudløb mv.   
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